
previa superación de las pruebas selectivas que se establezcan, 
los funcionarios de carrera del Organismo, clasificados en el 
nivel de proporcionalidad cuatro, qué cuenten con más de diez 
años de servicios efectivos desempeñando plaza en propiedad 
y se encuentren en situación de activo en la fecha de publi
cación de este Real Decreto.

Cuarta.
Los funcionarios de categorías A-cuatro y A-tres que a la 

publicación del presente Real Decreto se encuentren en situa
ción de excedencia voluntaria, podrán integrarse, cuando soli
citen la incorporación al servicio activo, con ocasión de va
cante, en la Escala que, conforme a su especialidad les 
corresponda, de nivel de proporcionalidad seis, siempre que 
superen las pruebas selectivas que se establezcan; en caso 
de no superación de dichas pruebas, podrán integrarse, tam
bién con ocasión de vacante, en el Cuerpo que les corresponda 
de nivel de proporcionalidad cuatro.

Dado en Madrid a veinte de febrero de mil novecientos 
setenta y nueve.

JUAN CARLOS

El Ministro de la Presidencia,
JOSE MANUEL OTERO NOVAS

7134 ORDEN de 30 de diciembre de 1978 por la que se 
dispone la aprobación de una báscula automática 
electrónica, con célula extensométrica y lectura di
gital, marca «Toledo», modelo «2184/8130 T», de 200 
kilogramos de alcance y divisiones de 50 gramos, 
efecto sustractivo de tara 200 kilogramos, con esca
lones de 50 gramos.

Ilmos. Sres.: Vista la petición interesada por la Entidad «Tole
do Española, S. A.», con domicilio en Barcelona, calle Muntaner, 
número 270, 3.° D, en solicitud de aprobación de una báscula 
automática electrónica con célula extensométrica y lectura di
gital. clase de precisión media, marca «Toledo», modelo «2184/ 
8130 T» de 200 kilogramos de alcance y divisiones de 50 gra
mos, efecto süstractivo de tara 200 kilogramos, con escalones 
de 50 gramos, fabricada en sus talleres.

Esta Presidencia del Gobierno, de conformidad con la Nor
ma Nacional Metrológica y Técnica de aparatos de pesar de 
funcionamiento no automático, aprobada por Orden de la Pre
sidencia del Gobierno de 10 de noviembre de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» del día 18 de enero de 1976); Decreto 955/ 
1974, de 28 de marzo, por el que se somete a plazo de validez 
temporal a los modelos-tipo de los aparatos de pesar y medir, 
y con el informe emitido por la Comisión Nacional de Metro
logía y Metrotecnia, ha resuelto:

Primero.—Autorizar en favor de la Entidad «Toledo Espa
ñola, S. A.», por un plazo de validez que caducará el día 
31 de diciembre de 1981, el prototipo de báscula automática 
electrónica con célula extensométrica y lectura digital, clase 
de precisión media, marca «Toledo», modelo «2184/8130 T», de 
200 kilogramos de alcance con divisiones de 50 gramos, efecto 
sustractivo de tara 200. kilogramos, con escalones de 50 gramos, 
y cuyo precio máximo de venta será de seiscientas ’ mil ocho
cientas once (600.811) pesetas.

Segundo.—La autorización temporal del prototipo anterior 
queda supeditada al cumplimiento de todas y cada una de las 
condiciones de carácter general aprobadas por Orden de la 
Presidencia del Gobierno de 11 de julio de 1956 («Boletín Oficial 
del Estado» del día 6 de agosto).

Tercero.—Por la circunstancia de que estos prototipos están 
sujetos a validez temporal y¡ en consecuencia, requieren com
pletar su comportamiento técnico a través del tiempo, el fa
bricante queda obligado a dar cuenta trimestralmente a la Co
misión Nacional de Metrología y Metrotecnia de la Presidencia 
del Gobierno de los aparatos vendidos, con indicación de nom
bres y/o razón social de los adquirentes, con el fin de poder 
seguir este comportamiento técnico de los aparatos durante 
su utilización, a efectos de ulterior prórroga o extinción de la 
autorización temporal que se concede.

El fabricante se obliga a mantener en reserva un mínimo de 
dos aparatos relativos al prototipo autorizado temporalmente, 
y a ponerlos a disposición de los adquirentes, cuando los que 
éstos tengan en servicio sean retirados temporalmente para es
tudio y ensayo de su comportamiento por la Comisión Nacional 
de Metrología y Metrotecnia.

Esta obligación que asume el fabricante se hará constar ex
presamente en el contrato de venta del aparato, así como el 
compromiso que contrae el adquirente de permitir las citadas 
comprobaciones del aparato en servicio a la Comisión Nacional 
de Metrología y Metrotecnia, y a la retirada y sustitución del 
aparato por el fabricante durante el período de estudio y en
sayo.

Cuarto.—Las Delegaciones Provinciales del Ministerio de In
dustria y Energía darán cuenta a la Comisión Nacional de Me
trología y Metrotecnia, por conducto reglamentario, de cualquier

anomalía observada en la verificación periódica de las básculas 
existentes en el mercado relativas al prototipo a que se refiere 
esta disposición, con independencia de las medidas que deban 
de tomarse de acuerdo con la legislación vigente en esta ma
teria.

Quinto.—Próximo a transcurrir el plazo de validez temporal 
que se otorga, 31 de diciembre de 1981, el fabricante, si lo de
sea, solicitará de la Comisión Nacional de Metrología y Metro- 
tecnia, la prórroga de autorización de circulación, la cual será 
propuesta a la superioridad de acuerdo con los datos, estudios 
y experiencias llevadas a cabo por la Comisión Nacional de 
Metrología y Metrotecnia de la Presidencia del Gobierno.

Sexto.—Las básculas correspondientes al prototipo a que se 
refiere esta Orden llevarán una placa solidaria, o debidamente 
precintada, en la que figurarán las siguientes indicaciones:

a) Nombre del fabricante, o marca del aparato, con la de
signación del modelo o tipo del mismo.

b) Número de fabricación del aparato, que coincidirá con 
el grabado en una de sus piezas principales interiores.

c) Denominación en la forma: «Báscula automática».

Alcance máximo, en la forma: «Máximo 200 kilogramos».
Pesada mínima, en la forma: «Mínimo 2,5 kilogramos».
Clase de precisión de la báscula, con el símbolo: «III».
Escalón que corresponde a la báscula, en la forma: «dd = 50 

gramos».
Efecto máximo de tara, en la forma: «T = 200 kilogramos».
Escalón de la tara en las básculas, en la forma: «dt,= 50 

gramos».
Límites de temperatura de trabajo en la báscula, en la for

ma: «0o C/40° C».
Tensión eléctrica de trabajo de la báscula: «125/220 voltios».
Frecuencia, en la forma: «50 Hz».

d) Número de control.
e) Fecha del «Boletín Oficial del Estado» en que se publi

que la aprobación del prototipo, en la forma: «Boletín Oficial 
del Estado» ..........

Séptimo.—Tanto el número de fabricáción del aparato a que 
alude el apartado b), como el número de control del aparta
do d), deberán constar expresamente en la relación trimestral 
que el fabricante se obliga a remitir a la Comisión Nacional de 
Metrología y Metrotecnia de la Presidencia del Gobierno, de 
los aparatos vendidos a que se refiere el artículo tercero de 
esta disposición.

Octavo.—Precintado: De las tres portezuelas que lleva la 
máquina en la parte posterior de la columna, irán precintadas, 
en la forma acostumbrada, la superior y la inferior. La inter
media, que no va precintada," se utilizará para el cambio de 
papel de la impresora.

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 30 de diciembre de 1978.

- OTERO NOVAS

Ilmos. Sres. Presidente de la Comisión Nacional de Metrología
y Metrotecnia y Director general de Promoción Industrial
y Tecnología.

7135 ORDEN de 20 de enero de 1979 por la que se dis
pone la aprobación de siete prototipos de contado
res de gas marca «Compteurs Schlumberger», tipo 
«Fluxi», de turbina para una presión máxima de tra
bajo de 70 bar, designados «G-160», «G-250», «G-650», 
«G-1000», «G-1600», «G-2500» y «G-4000», fabricados 
por la Sociedad «Compteurs Schlumberger», en 
Francia.

Ilmos. Sres.: Vista la petición interesada por la Entidad 
«Compañía para la Fabricación de Contadores y Material In
dustrial, S. A.-CDC». con domicilio en Montomés del Vallés 
(Barcelona), Vial Norte, número 5, en solicitud de aprobación 
de siete prototipos de contadores de gas, marca «Compteurs 
Schlumberger», tipo «Fluxi», de turbina para una presión má
xima de trabajo de 70 bar para medir gas ciudad, natural, 
manufacturado o de «craking». butano, propano y sus mezclas 
con aire, cuyas densidades estén comprendidas entre 0,4 y 2,3, 
respecto al aire, designados «G-160», «G-250», «G-650», «G-1000», 
«G-1600», «G-2500» y «G-4000» para caudales máximos de 250, 
400, 1.000, 1.600, 2.500, 4.000 y 6.500 m3/h., respectivamente, 
fabricados por la Sociedad «Compteurs Schlumberger», en 
Francia,

Esta Presidencia del Gobierno, de acuerdo con las normas pre
vistas en el Decreto de 27 de enero de 1956; Decreto 955/1974, de 
28 de marzo, por el que pueden someterse a plazo las autoriza
ciones de los modelos-tipo de pesar y medir, y con el informe 
emitido por la Comisión Nacional de Metrología y Metrotecnia, 
ha resuelto:

Primero.—Autorizar, por un plazo de validez que caducará el 
31 de diciembre de 1988, en favor de la Entidad «Compañía para 
la Fabricación de Contadores y Material Industrial, S. A.-CDC», 
los prototipos de contadores de gas, marca «Compteurs Schlum
berger», tipo «Fluxi», de turbina para una presión máxima de


